alíquota do imposto de renda variando de acordo com a base de cálculo). 

Neste pensamento, procedeu-se um aumento na alíquota do imposto de renda 

alemão em 3% (três por cento), que totalizaria 45% (quarenta e cinco por 

cento) sobre os contribuintes que auferissem renda superior a 250.000 €/ano 

(duzentos e cinquenta mil euros por ano). Observemos, no entanto, que este 

novo modelo tributário não foi baseado propriamente no amontoamento 

da renda, ou seja, aumento do patrimônio; mas sim na própria renda 

mensal, distinguindo assim do modelo atribuído ao nosso IGF.